
COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

CITTA METROPOLITANA DI BOLOGNA

PAO 2019 – "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNI 
TRATTI DI STRADE COMUNALI EXTRAURBANE INTERESSATE DA 
DISSESTO IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
VERGATO" -  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO-ESECUTIVO . 
CODICE CUP C27H19000210002.

 33 Nr. Progr.

21/03/2019Data

L'anno DUEMILADICIANNOVE questo giorno VENTUNO del mese di MARZO alle ore 13:30 
convocata con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente

SINDACO PresenteGNUDI MASSIMO

ASSESSORE PresenteCAPRI ANSELMA

ASSESSORE PresenteGOZZOLI PIER ANTONIO

ASSESSORE PresenteNANNI ILARIA

ASSESSORE PresenteGRANIERI MASSIMO

Totale Assenti 5Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il Vice Segretario Comunale, Dott. MICHELE DEODATI.

Massimo Gnudi in qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza, 
dichiara aperta la seduta  invitando la Giunta Comunale a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: 

PAO 2019 – "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNI TRATTI DI STRADE COMUNALI 

EXTRAURBANE INTERESSATE DA DISSESTO IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI VERGATO" 

-  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO-ESECUTIVO . CODICE CUP C27H19000210002. 

 

                                              

LA GIUNTA COMUNALE 
   

Premesso che la Regione Emilia Romagna ha approvato la ripartizione dei fondi regionali per la 

montagna per l’anno 2019 ai sensi della L.R. n. 2/2004 e s. m., con le quote assegnate alle Unioni dei 

Comuni e che  la quota prevista assegnata al Comune di Vergato per l’anno 2019 è  di €. 43.149,54;  

 

Richiamata: 

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 14/03/2019, esecutiva, con cui è stato approvato il 

progetto di fattibilità dei lavori in oggetto per un importo di €. 43.149,54 secondo i criteri e le ripartizioni 

indicate dall’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese con comunicazione del 29/01/2019; 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 07/03/2019, esecutiva, con cui è stato approvato il 

bilancio 2019/2021; 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 07/03/2019, esecutiva, con cui è stato approvato il 

Programma triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2019  e che 

l’opera in oggetto è compresa nel suddetto piano per un importo complessivo di €. 43.149,54 al cap 

811/0;   

 

Considerato che nel rispetto degli interventi contemplati nel  progetto di fattibilità approvato, secondo 

le priorità concordate, suddetti interventi ritenuti urgenti rientrano fra i compiti di istituto del Comune ed 

hanno lo scopo, per quanto possibile, rispetto anche al contributo concesso, di ripristinare i dissesti 

idrogeologici della viabilità comunale a salvaguardia dell’incolumità pubblica; 

 

Ritenuto urgente e improrogabile procedere alla realizzazione degli interventi di manutenzione 

straordinaria in alcuni tratti della rete viaria comunale extraurbana al fine di garantire con idonee opere il 

transito veicolare e di normalizzare la situazione, mediante la progettazione dell’opera in oggetto a ciò 

provvedendo mediante il funzionario tecnico P.E. Maurizio Nicoletti, il quale, ai sensi del D.lgs 18/04/2016 

n° 50, artt. 23 e 24, ha redatto il progetto definitivo-esecutivo tramite perizia completa di elaborati grafici, 

stima dei costi ecc., individuando gli interventi prioritari concordati di regimazione delle acque e 

rifacimento integrale del piano viabile di alcuni tratti di strade comunali  extraurbane nel territorio 

comunale interessate da dissesti idrogeologici; 

  

Considerato ancora che il tecnico comunale, a seguito del finanziamento conseguito e accertato, ha 

tempestivamente redatto e presentato nei tempi previsti per l’approvazione, il progetto definitivo-

esecutivo dell’opera pubblica in esame redatto in forma di perizia, da eseguirsi in economia con l’appalto 

delle necessarie forniture presso ditte specializzate e che dal relativo computo della spesa risultano i 

seguenti costi complessivi: 

a) Per forniture da terzi compreso oneri sulla sicurezza €. 27.700,00; 

b) Per forniture in Amministrazione Diretta €. 7.668,48; 

c) Per IVA al 22% su a e b) €. 7.781,06; 

TOTALE COMPLESSIVO €. 43.149,54; 

 

Visto che i lavori data l’urgenza saranno eseguiti in economia prevalentemente in amministrazione 

diretta e per cottimi ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs. 18/04/2016 n° 50; 

 

Dato atto che ogni ulteriore indugio, nonché il ricorso ad altre procedure per l’approvazione del 

progetto e per l’appalto dei lavori, determinerebbe un ritardo nell’esecuzione degli interventi e 



comporterebbe, oltre al persistere della situazione di disagio e di pericolo per l’utenza, anche un 

aggravamento delle zone interessate dai dissesti, traducendosi pertanto in un ulteriore danno per la 

Pubblica Amministrazione;   

   

Ritenuto doversi approvare la perizia di cui sopra, che risponde pienamente agli intendimenti ed 

indirizzi di questa Amministrazione ed è stata redatta in conformità alle disposizioni di legge vigenti; 

 

Visti: 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento di contabilità; 

− il Regolamento dei contratti;   

 

Visto l’art. 23 c. 7 e 8  del  D.lgs 18/04/2016 n° 50;   

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 

Dato atto che sul presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18/08/2000 n. 267 sono stati 

espressi i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, da parte del Responsabile del servizio 

interessato, in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile finanziario, come da certificazione 

allegata;   

 

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi;  

 

 D E L I B E R A 
 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di cui 

all’oggetto per un importo di €.43.149,54, redatto dal funzionario tecnico dell’Unità Operativa Lavori 

Pubblici e Manutenzioni P.E. Maurizio Nicoletti,  di cui: 

a)  Per forniture da terzi compreso oneri sulla sicurezza €. 27.700,00; 

b) Per forniture in Amministrazione Diretta €. 7.668,48; 

c) Per IVA al 22% su a e b) €. 7.781,06; 

TOTALE COMPLESSIVO €. 43.149,54; 

 

2. di eseguire urgentemente l’opera suddetta, sotto la direzione del funzionario tecnico progettista dando 

atto che il P.E. Maurizio Nicoletti è Responsabile Unico del Procedimento, appaltando le forniture di 

quanto necessario al raggiungimento degli obiettivi progettuali e che ai sensi dell’art 26 del 

Regolamento di Contabilità con successiva determinazione dell’U.O. LL.PP. e Manutenzioni si approverà 

il quadro tecnico economico dell’opera  e del relativo crono programma; 

 

3. di dare atto infiene che con la esecutività della presente deliberazione l'opera pubblica in esame si 

intende di pubblica utilità ed i relativi lavori sono considerati urgenti ed indifferibili ai sensi dell’art. 14 

comma 13 della L. n. 267/2000; 

 

4. di dichiarare, con voto unanime favorevole espresso con separata votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, a causa dell’urgenza, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U. 18/08/2000 

n. 267.   



COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO

PAO 2019 – "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNI TRATTI DI STRADE 
COMUNALI EXTRAURBANE INTERESSATE DA DISSESTO IDROGEOLOGICO NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI VERGATO" -  APPROVAZIONE  PROGETTO  
DEFINITIVO-ESECUTIVO . CODICE CUP C27H19000210002.

Delibera nr.  33 Data Delibera  21/03/2019

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

19/03/2019 IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA

F.to P.E. Maurizio Nicoletti

Data

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
ECONOMICO
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

F.to Rag. Milena Serra

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI21/03/2019



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 33 del 21/03/2019

COMUNE DI VERGATO

PAO 2019 – "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNI TRATTI DI STRADE 
COMUNALI EXTRAURBANE INTERESSATE DA DISSESTO IDROGEOLOGICO NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI VERGATO" -  APPROVAZIONE  PROGETTO  
DEFINITIVO-ESECUTIVO . CODICE CUP C27H19000210002.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to  GNUDI MASSIMO F.to DOTT. DEODATI MICHELE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.

DOTT. DEODATI MICHELE

IL VICE SEGRETARIO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

COMUNE DI VERGATO, Lì 07/10/2019


